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Budapest felszabadulásának 35. évfordulóján 

Koszorúzás! ünnepségek 
a fővárosban 

Budapest felszabadulásá-
nak 35. évforduio.ia a lkal -
mából szerda deleiőlt ko-
szorúzási ünnepseg volt a 
gellérthegyi felszabadulási 
emlékműnél . 

A magyar zászlóval és a 
•nemzetközi munkásmozga-
lom vörös zászlajával díszí-
tett emlékmű talapzata előtt 
a fegyveres erők tagjai á l l -
tak díszőrségei. A magyar 
és a szovjet himnusz hang-
jai után a szovjet hősök em-
lékművén a hála, a kegyelet 
és a megemlékezes koszorú-
ját elsőként a budapesti 
pártbizottság nevében Mé-
hes Lajos, az MSZMP KB 
tagja, a budapesti pá r tb i -
zottság első t i tkára és So-
mogyi Sándor, a pártbizott-
ság t i tkára helyezte el. A 
fővárosi tanács nevében 
Szépvölgyi Zoltán tanácsel-
nök, Csehik Ferencné el-
nökhelyettes és Bornemisz-
sza Sándor, a tanács pá r t -
bizottságának első t i tkára 
koszorúzott. 

A Szovjetunió magyaror -
szági nagykövetsége nevé-
ben Vlagyimir Pavlov nagy-
követ. Valerij Muszatov kö-
vettanácsos és Anatolij Po-
pov vezérőrnagy, katonai és 
légügyi attasé, az ideigle-
nesen hazánkban állomásozó 
szovjet déli hadseregcsoport 
katonai tanácsa nevében 
Vlagyjmir Szivenok vezér-
ezredes, Fjodor Iscsenko • a l -
tábornagy, Vladlen Kole-
szov altábornagy, Valentyin 
Poriszkin ezredes és Nyiko-
laj Borzenkov ezreaes, Leo-

nyid BorisJov t i tkár veze-
tésével a moszkvai pár tb i -
zottság küldöttsége helye-
zett el koszorúi. 

A budapesti fegyveres 
erők és testületek nevében 
Vincze Lukács rendőr ve-
zérőrnagy, . Budapesc főkapi-
tánya, Cseszák Sándor. a 
munkásőrség budapesti pa -
rancsnokhelyettese es Sipos 
Károly alezredes, a buda-
pesti helyőrség parancsnok-
helyettese: a Hazafias Nép-
front budapesti bizottsága 
képviseletében Trautmann 
Rezső elnök és Bostai Ká-
roly né t i tkár ; a szakszerve-
zetek budapesti tanácsa ré -
széről Mekis József elnök és 
Martos Istvánné vezető t i t-
kár ; h KISZ budapesti b i -
zottsága nevében Hámori 
Csaba első t i tkár és Szabó 
Klára t i tkár ; az MHSZ bu-
dapesti vezetősége nevében 
Kacsó Ferenc l itkár és Sza-
bó András t i tkárhelyettes; a 
főváros. felszabadításában 
részt vett harcosok nevében 
Krupiczer Ferenc, Padányi 
Mihály és Sárközi Sándor 
koszorúzott. 

Ezután Budapest dolgozói-
nak és if júságánaK küldöt-
tei helyezték el a nála és a 
kegyelet virágait. 

A megemlékezés az In ter -
nacionálé hangjaival é r t vé-
g e t 

* 

Budapest felszabadulásá-
nak 35. évfordulóján kegye-
lettel emlékeztek meg a bu-
dai önkénles ezred katonái-

Tájékozottság 
cs külpiaci árakról 

ról, akik fegyvert tagadtak, 
hogv a szovjet Hadsereg ol-
dalán részt vegyenek ha-
zánk felszabadításában. A 
Hazafias Népfront I. kerü-
leti bizottsága es a budai 
önkéntes ezred baj társainak 
emlékbizottsága szerdán ko-
szorúzási únnepseget rende-
zett a Vérmezőn levő em-
lékműnél. Elhelyezték a 
megemlékezés virágait a 
HNF I. kerületi bizottságá-
nak. a budai onaentes ez-
red emlékbizottságának, az 
I. kerületi KlSZ-bizottság-
nak és a Magyar Honvédel-
mi Szövetség I. kerületi 
szervezetének képviselői. 

Ugyancsak koszorúzást 
Ünnepséget rendeziek a Dé-
li pá lyaudvarna! levő em-
léktáblánál is. 

Budapest felszabadulásá-
nak 35. évfordulója alkal-
mából szerda délben Szép-
völgyi Zoltán, a fővárosi t a -
nács elnöke fogadást adott 
a városházán. Reszt vettek 
a fogadáson a budapesti 
párt- , állami, társaaalmi és 
tömegszervezetek, valamint 
a budapesti fegyveres erők 
és testületek képviselői, to-
vábbá Vlagyimir Pavlov 
nagykövettel az élen a bu-
dapesti szovjet nagykövet-
ség munkatársai , a moszk-
vai pártbizottság küldöttsé-
gének tagjai, az ideiglenesen 
hazánkban állomásozó szov-
jet déli hadseregcsoport ka -
tonai tanácsánaK képviselői. 

(MTI) 

Munkásvéd 
• * 

Nem szokatlan, rendkívüli eseménye 
a magyar gazdasági életnek az 
árreform, az árrendezés. Tula j -

donképpen minden évtizedre jutott belő-
le legalább egy. Mert a stabilizációhoz is 
ú j árrendszer kapcsolódott, ezt követően 
1952-ben. majd 1958-ban is jelentősen 
módosultak a termelői árak, árreformot 
haj to t tunk végre 1968-ban, -s az idei esz-
tendőben ugyancsak ú j árrendszer lépett 
életbe. 

Ám ez a mostani általános termelői 
árrendezés csak időrendi sorrendben kap-
csolódik a korábbiakhoz, azoktól alapve-
tően különbözik. Legfőképpen abban, 
hogy az említett időpontokban valami-
lyen árelv alapján ú j já formál tuk az á ra -
kat, amelyek azután vagy változatlanul, 
vagy kisebb kiigazításokkal érvényesültek 
a soron következő ú jabb rendezés, á r re -
form végrehajtásáig. Kétségtelen, hogy ez-
úttal is — 1980. január .elejei dá tummal 
— sor került ú j árak megállapítására, de 
ezzel, az úgynevezett induló árak kialakí-
tásával a termelői árak korszerűsítése még 
nem fejeződött be, csak elkezdődött. 

Az év első napján ugyanis nemcsak ú j 
árak, hanem ú j árképzési elvek is életbe 
lé'ptek. Mostantól kezdve a termelés igen 
széles szférájában a termelői á raknak a 
mindenkori külkereskedelmi árakhoz keli 
igazodniuk, azok bármilyen irányú mozgá-
sát záros határidőn belül követniük kell. 
Ebben az ú j árrendszerben az energia- és 
az anyag költsége, belföldi á ra a beszerzési 
árhoz, ál tatában a tőkés piaci importár-
hoz, a feldolgozóipar termékeinek belföldi 
ára pedig a szabad devizás export ár- és 
nyereségszintjéhez igazodik. 'Lényeges kö-
rülmény az is, hogy a külpiaci beszerzési 
árakhoz igazodó — az úgynevezett im-
porbit-követő — termékek többsége sza-
bad:'.: lett, a hatósági á r fo rma csak rit-
ka kivétel. 

A külpiaci, a külkereskedelmi árakhoz 
igazodó árképzésből szükségszerűen követ-
kezik, hogy minden vállalatnak tá jéko-
zottnak keli lennie az általa felhasznált, 
vagy exportra gyártott termékek .világ-
piaci áralakulásáról. A külpiaci értékesí-
tési és beszerzési árak ismerete, figyelem-
mel kísérése mindeddig a külkereskedelmi 
szakvállalatok dolga, feladata volt; az ér-
vénybe léptetett ú j árrendszer következté-
ben most már minden magyar vál lalatnak 
természetes igénye, joga és. szükséglete, 
hogy folyamatosan, részletes, rendszerezett 

és értékelhető árinformációkat kapjon > 
külkereskedelmi vállalatoktól. 

S mi van akkor — kérdezhet jük —, ha 
a termelő és felhasználó vállalatok meg-
ismerik a világpiaci árakat , példának oká-
ért tudják , hogy bizonyos anyagok, fel-
kész termékek á ra emelkedik, s annak ha-
tása rövidesen „begyűrűzik". A világpiaci 
ártendenciák ismerete, előrelátása fontos. 
Csakhogy a külpiaci árakhoz való folya-
matos igazodásnak nem az az elsődleges 
célja, hogy az ár tendenciákat ..begvűrűz-
tesse", hanem az, hogy a vállalatokat azok 
figyelembevételére, pozitív jellegű alkal-
mazkodásra kényszerítse. 

Az éremnek — a külkereskedelmi, a vi-
lágpiaci árakról való tájékozottságnak — 
másik oldala: a vállalatok nyereség- és 
termelői árszint jét alapvetően tőkés piaci 
expor t juk árszintje, nyereséghányada 
határozza meg. Nyilvánvaló, hogy a ter-
melés és az összes — export plusz belső 
piaci — értékesítés nyeresége csak az ex-
port gazdaságosságának, árszint jének eme-
lésével gyarapítható. A szándék és az óhaj 
ehhez édeskevés. Az exportáló vállalatok-
nak nemcsak sa já t termékeik piaconként 
is eltérő értékesítési árait , hanem a ver-
senytársak exportárai t is ismerniük kell, 
időről időre ,elemezniük kell az eltérések 
okait — fuvarköltség, nem kielégítő mű-
szaki színvonal, gyenge szervizszolgáltatás, 
hosszú szállítási határ idő stb. —. hogy 
azután cselekvéssel é r jenek el kedvezőbb 
árat . 

Lehetséges, hogy gondolatmenetünk 
nem érzékeltette kellően azt, amit 
befejezésül újólag hangsúlyozunk 

a világpiaci árak hatása — általában egy-
két esztendős késéssel — a korábbi ár-
rendszer termelői áraiban is kifejeződött. 
A „begyűrűzésről" az esetek többségében 
a központi gazdaságirányítás döntött, vi-
selve annak pénzügyi konzekvenciáit is 
Az ú j termelői árrendszer — az import-
és exportárak követése révén — az ár-
megállapítás és az árképzés jogkörét a 
termelés széles szférá jában a vállalatokra 

. ruház ta át. De nemcsak a jogkör:, a pénz-
ügyi következményeket is. Mindkettőhöz 
kapcsolódnia kell a külpiaci, a világpiaci 
árakról való — jelképesen — naprakész 
és folyamatos tájékozottságnak, amelv 
or ientálhat ja a külpiaci beszer/est. a ru-
galmas alkalmazkodást és a külpiaci érté-
kesítést. 

V Garam völgyi István 

•A lakosságnak nyújtott 
penzbeni és természetbeni 
társadalmi juttatások értéke 
az idén már megközelíti a 
150 milliárd forintot, amely-
hez egyebek között nyugdíj, 
táppénz, családi pótlék, illet-
ve egészségügyi, szociális el-
látás, oktatás, kulturális, 
sportlehetőségek és üdülte-
tés fo rmá jában ju tnak a t á r -
sadalom különböző rétegei. 
Vagyis jövedelmének csak-
nem 32 százalékát társadalmi 
juttatásként kapja a lakos-
sag,. ennek túlnyomó részét 
az állami, körülbelül egyti-
zedét pedig a vállalati for rá-
sokból. 

A mostani ötéves tervidő-
szak kezdete, vagyis 1976 óta 
a vállalati egészségügyi, szo-
ciális és kulturális fejleszté-
si feladatok is szervesen be-
épülnek a vállalati középtávú 
tervekbe, ezek végrehajtása 
ugyanúgy kötelező, mint bár-
mely más vállalati programé, 
s a vállalat vezetője minden 
évben az üzemi demokrácia 
fórumain köteles beszámolni 
arról, hogy a szociális tervek 
időarányos részét teljesítet-
ték-e, az esetleges e lmaradá-
soknak mi az oka, mit tesz-
nek az akadályok elhárí tásá-
ra. A szociális tervek végre-
hajtásának elmúlt négyévi 
tapasztalatai kedvezőek. A 
jóléti és kulturális alapból, 
amely évente rendszeresen 
növekszik — az idén 36 szá-
zalékkal magasabb, mint 
1976-ban — jelentősen bőví-
tettek, korszerűsítettek gyer-
mekintézményeket, vállalati 
szociális, kulturális, sportlé-
tesítményeket, hozzájárulnak 
az üzemi étkeztetés költségei-
hez, a dolgozóknak üdülési 
lehetőségeket teremtet tek és 
segélyezik az arra rászorul-
takat . Termelési költségekből 
ta r tanak íenn munkásszálló-
kat, gondoskodnak a munka-
védelem, az üzemegészségügy 
fejleszteséről, a munkások 
utazásáról, s nem utolsósor-
ban képzésűkről, továbbkép-

zésükről. A vállalati ju t ta tá -
sok teszik lehetővé, hogy 
olyan fontos szolgáltatáshoz, 
mint például az üzemi étkez-
tetés a tényleges á rnak fe-
léért, az üdüléshez alig 25— 
35 százalékáért ju tha tnak a 
dolgozók, a többit a vállalat 
fizeti. A fejlesztési és a ré-
szesedési alapból a dolgozók 
tízezrei kapnak támogatást 
ahhoz, hogy líj otthonhoz 
jussanak. Ar. elmúlt négy év-
ben hazánkban felépült laká-
sok 2U százaléka a vállalatok 
támogatásával jött létre, több 
mint 30 000 gyermeket befo-
gadó óvodát, bölcsödét ta r ta -
nak fenn a vállalatok, üzemi 
étkeztetésben a dolgozóknak 
40 százaléka vesz rész t 

Mint a SZOT-ban az MTI 
munkatársának elmondták, a 
nehezebb gazdasági körülmé-
nyek között is fontos köve-
telmény, hogy gondoskodja-
nak a vállalatok, szövetkeze-
tek a szociális ellátásban el-
ért eredmények megőrzéséről, 
s ahol lehetőség van rá, an-
nak továbbfejlesztéséről. A 
gazdaságosan dolgozó válla-
latok eredményei jussanak 
kifejezésre a szociális ellátás 
magasabb színvonalában is, 
de a gyengébben gazdálko-
dóknál sem mehetnek a ked-
vezőtlen eredmények az 
alapvető szociális ellátás, 
vagyis a munkabiztonság, az 
egészséges munkakörülmé-
nyek, a gyermekintézmények, 
az üzemi étkeztetés, az üdül-
tetés rovására. A válla-
lati szociálpolitika je-
lentősége tehát tovább nö-
vekszik, s ahhoz, hogy ered-
ményes legyen, ezen a .terü-
leten is körültekintőnek, ru-
galmasnak kell lennie a vál-
lalatnak. Jelenleg az 1980-as 
tervek végrehaj tása a legfon-
tosabb feladat, de már kiala-
kulóban vannak a koncep- j 
ciók a következő ötéves terv-
időszakra, amelynek szociális 
terveire az országos tervhi- \ 
-vaLal elnökének a közelmúlt-1 

ban megjelent utasítása 
orientál. A dokumentum a 
korábbinál jóval részleteseb-
ben taglalja az üzemegész-
ségügyi ellátással, a csökkent 
munkaképességűek rehabi-
litációjával, a dolgozók kép-
zésével, a vállalati szociális 
ellátással, a munkahelyi em-
beri viszonyok, az üzemi 
művelődés és sportolás fel-
tételeinek megteremtésével 
kapcsolatos feladatokat. 

Készülődés a forradalmi 
ifjúsági napokra 

If júsági szövetségünk a 
hagyományokhoz híven idén 
is megrendezi a forradalmi 
ifjúsági napok eseménysoro-
zatát. Ennek keretében nem-
csak a fiatalság, hanem 

Űj telefonközpont 

N a g y László {elvétele 

A DÉLÉP Bocskai utcai régi és ú.i irodaházában eddig 
egy-egy telefonközpont működött. A városból érkező liívá- '< 
sok vételére 35 vonal állt rendelkezésre. Lz kevésnek bizo-
nyult. Most bővül a DÉLÉP telefonközpontja. A két régit : 

egy új, Crossbar-rendszerűvel vál t ják fel. A fővonalak I 
száma ötven. Lhbez kapcsolódik a vállalat belső telefon- , 
forgalmát lebonyolító 509 mellékvonal. (Lbböl eddig 100 
volt.) A berendezések összeszerelését már tavaly júliusban 
megkezdték a posta műszaki szakemberei. A napokban 
üzembe helyezték az ú j állomást. 

egész tá rsadalmunk megem-
lékezik történelmünk kima-
gasló jelentőségű tavaszi év-
fordulóiról. A FIN-t a tö-
megpolitikai neyelőmunka 
lehetőségeit a fiatalok igé-
nyeivei összenangolva szer-
vezik meg. Különös jelentő-
séget ad az idei programnak, 
hogy euöen az időszakban 
végzi munká já t az MoZi.XP 

i XII. kongresszusa és ekkor 
j ünnepel jük hazánk í e i s ' a -
| badulásanak 55. évforduio-
! jat. A tavaszi esemenysoro-
j zat célja tehát a három 

nemzeti évforduló megün-
neplése és az MSZMP XII. 
kongresszusa munká j ának 
figyelemmel kísérése. 

A forradalmi i f júsági na-
pok rendezvényei évek óta 
erős érzelmi es értelmi ha-
tást gyakorolnak a KISZ-
tagokra és a KISZ_en kívüli 
iiatalokra. A gazdag progra-
mok erősítik a f ia talokban 
a szocialista hazafiságot, a 
proletár internacionalizmust, 
a nép, a nemzet ós a szocia-
lizmus iránti, tettekben meg-
nyilvánuló elkötelezettséget. 

Március 15-én Csongrád 
megye helységeiben min-
denütt megemlékeznek az 
1348—49-es polgári fo r rada-
lom és nemzeti szabadság-
harc hőseiről. Az évforduló-
ra emlékeznek Szegeden is 
a Klauzál téri ifjúsági nagy-
gyűlésen amelyen a tanuló 
és dolgpzo fiatalok képvise-
lik a varos if júságát . 

Március 21-én a Magyar 
Tanácsköztársaság kikiál tá-
sának öl. évfordulóján or-
szágos megemlékezést ta r ta -
nak Salgótar jánban, az ün -
nepségen és az azt követő 
találkozón Csongrád megyét 
li'.iúkommunisták ós veterán 

•pártmunkások képviselik. 

Megyeszerte. igy Szegeden 
is koszorúzásokkal cs talál-
kozókkal adóznak a T a n á c s -
köztársaság emlékének. 

Április 4-én, hazánk fel-
szabadulásának 35. éviordu-
tóján katonai díszszemlét és 
országos ünnepséget rendez-
nek a fővárosban. A köz-
ponti if júsági programodon 
részt vesznek Csongrád me-
gye fiatalságának képvi-
selői is. 

A FIN kereteben a KISZ 
Csongrád megyei és a Csong-
rád város; bizottsága közö-
sen rendezi meg március 
23-án a megyei i f jugárdista 
szemlét, „Vöróskatonák út-
ján" címmél. Ebben az idő-
szakban kerül sor a Művé-
szet és ifjúsit g versenybe 
nevezett megyei produkciók 
bemutatójára. A gálaműsort 
a területi döntőkön legszin-
vonalasabban szereplő ama-
tőr művészek és művészeti 
csoportok adják. 

A forradalmi hjsuagi na-
pok záróeseményei közül 
iigyelemre méltók az egye-
temi, főiskolai kulturális 
napok bemutatói Szegeden. 
A fiatalok széles tömegét 
mozgósítja a feiszabadula-
sunk 35. évfordulójának 
megünneplésére rendezendő 
fáklyás felvonulás. Csongrád 
megye egész i f júsága képvi-
selteti magát azon a komp-
lex vetélkedősorozaton, anie-
iyet „Vagyunk a láz" cím-
mel az 1979-es év sikeres 
kezdeményezésére építve is-
mételten meghirdetnek. A 
vetélkedő témaköreit hazánk 
felszabadulásának évforduló-
idhoz kapcsolódva az elmúlt 
35 év politikai, gazdasági, 
tudományos és ku l túrá in 
epítésének eredményeiből 
válogatjak. 

< 


